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And sometimes in our water dreams

we pitiful land-dwellers

in longing

recall, and singing

make spirits ready

to follow:

bakobii.**

**Go down into the water.
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1. Wprowadzenie

Zasoby wodne mają fundamentalne znaczenie dla jakości życia społeczeństwa, zdrowia

ludności oraz rozwoju ekonomicznego [1]. Obecnie ponad 2 miliardy ludzi nie ma dostępu do

bezpiecznej wody pitnej. Ponadto na skutek zwiększenia ilości populacji, rozwoju społeczno –

ekonomicznego oraz zmiany charakteru konsumpcji, globalne zużycie wody wzrasta o około 1%

rocznie. Co więcej, jakość zasobów wodnych ulega sukcesywnemu pogorszeniu, a w wielu

regionach świata prowadzi się niewystarczający monitoring stanu środowiska. Istotny wpływ na

zanieczyszczenie środowiska wodnego ma niska efektywność usuwania szkodliwych związków

przez oczyszczalnie ścieków, rolnictwo oraz przemysł. Dodatkowo jako następstwo działalności

antropogenicznej, coraz większym zagrożeniem dla jakości wód stają się mikrozanieczyszczenia

[2].

Mikrozanieczyszczenia to liczna grupa związków, która występuje w różnych matrycach

środowiskowych i organizmach żywych w śladowych ilościach (od ng/dm3 do μg/dm3), jednak

stanowi poważne zagrożenie dla całego ekosystemu. Wśród mikrozanieczyszczeń wyróżnia się

zróżnicowane pod względem właściwości fizykochemicznych związki, m.in. pestycydy,

wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne, środki zmniejszające palność, farmaceutyki

i środki higieny osobistej, środki powierzchniowo czynne, hormony oraz polichlorowane bifenyle.

Należy przy tym zaznaczyć, że mikrozanieczyszczenia są uznawane za trudno biodegradowalne,

a zastosowanie klasycznych metod oczyszczania wody i ścieków jest często nieefektywne

w usuwaniu tego typu związków. Co więcej, próba usunięcia mikrozanieczyszczeń podczas

oczyszczania biologicznego może prowadzić do powstawania związków ubocznych, które

niejednokrotnie są bardziej toksyczne i szkodliwe dla zdrowia [3–8].

Mikrozanieczyszczenia należą do grupy tzw. zanieczyszczeń budzących niepokój (z ang.

contaminants of emerging concern, CECs), która w ostatnich latach skupia uwagę wielu

naukowców [9–13]. Związki te definiuje się jako zanieczyszczenia mające wpływ na środowisko

lub ludzi, które zostały niedawno zidentyfikowane, a ich dopuszczalne stężenie nie jest

uregulowane obowiązującymi przepisami [14].

Fragmentaryczne rozpoznanie mikrozanieczyszczeń w środowisku oraz ich potencjalne

zagrożenia dla ludzi wymuszają podjęcie prac, których celem jest opracowanie nowych metod
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oczyszczania wody i ścieków pod kątem eliminacji mikrozanieczyszczeń. Jedną z grup metod

oczyszczania wody, która umożliwia dekompozycję trwałych w środowisku mikrozanieczyszczeń

są tzw. zaawansowane procesy utleniania (z ang. advanced oxidation processes, AOPs).

Metody te bazują na utlenianiu zanieczyszczeń wskutek ich reakcji z wytworzonymi rodnikami

hydroksylowymi HO•. Wśród nich wyróżnia się m.in. naświetlanie promieniami UV, ozonowanie,

zastosowanie nadtlenku wodoru i odczynnika Fentona, a także szereg procesów sonochemicznych,

które w ostatnich latach okazały się bardzo interesującą i efektywną alternatywą dla klasycznych

metod usuwania zanieczyszczeń ze środowiska wodnego [15–21].
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2. Przegląd literatury

2.1. Mikrozanieczyszczenia organiczne

2.1.1. Charakterystyka i podział mikrozanieczyszczeń z grupy CECs

W ostatnich latach, obecność związków należących do grupy CECs w środowisku wodnym stała

się istotnym problemem dla populacji z uwagi na ich potencjalne zagrożenie dla środowiska

oraz zdrowia ludzi. Obecnie, w związku z rozwojem technik analitycznych oraz globalizacją

substancje z grupy CECs są powszechnie identyfikowane w wodzie powierzchniowej, wodzie

wodociągowej oraz w odpływach z oczyszczalni ścieków i wodach podziemnych [22–25]. Należy

przy tym zaznaczyć, że związki te często mają tendencję do bioakumulacji, a w związku tym są

uznawane za trwałe w środowisku [26]. Arslan i in. wskazują [27], że do grupy CECs należą nie

tylko związki niedawno zidentyfikowane w środowisku zgodnie z definicją USEPA [14], ale

również substancje znane od wielu lat, których szkodliwość dla ludności i ekosystemu została

odkryta dopiero w ostatnich latach. Wśród związków należących do grupy CECs wyróżnia się

m.in. farmaceutyki i środki higieny osobistej, substancje estrogeniczne, hormony, środki

zmniejszające palność oraz środki powierzchniowo czynne, pestycydy i wielopierścieniowe

węglowodory aromatyczne. Klasyfikację CECs przedstawiono w tabeli 1.
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Tabela 1. Zanieczyszczenia należące do grupy CECs [28–31]

Grupa związków Zastosowanie Przykładowe substancje

Farmaceutyki

Antybiotyki i środki dla

zwierząt

Trimetoprim, amoksycylina,

erytromycyna,

chloramfenikol, linkomycyna

Środki przeciwbólowe i

przeciwzapalne

Ibuprofen, diklofenak,

paracetamol, kodeina,

acetaminofen, fenoprofen

Leki psychiatryczne Karbamazepina, diazepam,

prymidon, salbutamol

β – blokery Atenolol, sotalol, metopropol,

propanolol

Regulatory lipidów

Bezafibrat, kwas

klofibrynowy, etofibrat,

gemfibrozyl

Środki higieny osobistej

Zapachy Piżma nitro, policykliczne

i makrocykliczne, ftalany

Środki chroniące przed

słońcem Benzofenon

Środki odstraszające owady
N,N-dietylotoluamid (DEET)

Związki zaburzające funkcjonowanie układu hormonalnego

4-oktylofenol, cholesterol,

estron, 17β-estradiol, 17α-

etynyloestradiol, koprostanol,

4-nonylofenol, bisfenol A,

progresteron
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Hormony i sterydy Estradiol, estron, estriol

Związki perfluorowane (PFCs)
Sulfoniany perfluorooktanu,

kwas perfluorooktanowy

Środki powierzchniowo czynne
4-nonylofenol, 4-oktylofenol,

etoksylany alkilofenoli

Środki zmniejszające palność

Polibromowane bifenyle,

tetrabromo bisfenol A,

Polibromowane difenyloetery

Barwniki Trifenylometan, akrydyna

Plastyfikatory
Ftalany, np. ftalan di-2-

propyloheptylu

Dodatki przemysłowe
Środki chelatujące,

aromatyczne sulfoniany

Dodatki do benzyny

Etery dialkilowe, eter

metylowo-t-butylowy

(MTBE)

Antyseptyki Triklosan, chlorofen

Wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne

Acenaften, acenaftylen,

antracen, benzo(a)antracen,

benzo(a)piren,

benzo(b)fluoranten,

benzo(g,h,i)perylene,

benzo(k)fluoranten, chryzen,

dibenz(a,h)antracen,

fluoranten, fluoren,

indeno(1,2,3-c,d)piren,

naftalen, fenantren oraz piren
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W związku z tym, że CECs stanowią bardzo liczną grupę zanieczyszczeń, wprowadzenie

regulacji prawnych limitujących ich stężenie w środowisku jest bardzo trudnym i złożonym

zagadnieniem. Obecnie globalnie nie funkcjonują przepisy określające dopuszczalne stężenie

CECs w środowisku i zakładach oczyszczania wody i ścieków. Jednak dyrektywa Parlamentu

Europejskiego z dnia 12 sierpnia 2013 r. [32] wyróżniła 45 substancji priorytetowych, wśród

których wyróżnia się związki z grupy CECs. Ponadto decyzja wykonawcza komisji (EU) 2015/495

z dnia 20 marca 2015 r. [33] na liście obserwacyjnej substancji do celów monitorowania umieściła

kolejne związki należące do CECs, w tym m.in. 17-alfa-etynyloestradiol (EE2), diklofenak,

antybiotyki makrolidowe i oksadiazon. Do ograniczenia zanieczyszczenia środowiska związkami

omawianej grupy przyczyniła się również konwencja sztokholmska [34] w sprawie trwałych

zanieczyszczeń organicznych (POPs), w skład których wchodzą CECs. Konwencja ta podpisana


[…]


hormonalnego, hormony, środki zmniejszające palność, barwniki oraz wielopierścieniowe

węglowodory aromatyczne. Związki te często są trudnobiodegradowalne, a ich maksymalne

stężenie w środowisku nie zawsze jest uregulowane prawnie. Dodatkowo efektywność eliminacji

tego typu związków ze środowiska wodnego przy zastosowaniu klasycznych metod może być

niewystarczająca, co stwarza potrzebę poszukiwania alternatywnych technologii stosowanych

w tym zakresie. Jedną z najskuteczniejszych metod w usuwaniu zanieczyszczeń z wody są AOPs,

które bazują na generowaniu reaktywnych form tlenu w wyniku działania procesów chemicznych,

fotochemicznych, elektrochemicznych i sonochemicznych. Należy przy tym zaznaczyć, że

mechanizmy usuwania mikrozanieczyszczeń, przemiany chemiczne podczas ich dekompozycji

oraz zmiany toksyczności roztworów powstające w wyniku stosowania powyższych procesów nie

zostały jeszcze w pełni wyjaśnione.

Przeprowadzone w ramach niniejszej pracy badania wykazały, że proces nadźwiękawiania

zintegrowany z ozonowaniem, dodatkiem nadtlenku wodoru oraz proces heterogenicznej

sonokatalizy są skuteczne w usuwaniu mikrozanieczyszczeń organicznych. Do badań wybrano

pięć mikrozanieczyszczeń organicznych, które należą do związków zaburzających funkcjonowanie

układu hormonalnego, antyseptyków, farmaceutyków oraz wielopierścieniowych węglowodorów

aromatycznych. Roztwory wodne zawierające wybrane mikrozanieczyszczenia organiczne

przygotowano na bazie wody zdejonizowanej, wody powierzchniowej (pochodzącej z kanału

gliwickiego i jeziora bezodpływowego) oraz wody opadowej. Matryce te poddawano działaniu

pojedynczych procesów AOPs oraz procesów łączących zastosowanie dwóch czynników

utleniających. Ocenę stopnia usunięcia badanych związków przeprowadzono przy użyciu metody

chromatografii gazowej. Ponadto w celu pośredniej oceny efektywności poszczególnych procesów,
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próbki poddane działaniu AOPs poddano analizie ekotoksykologicznej przy zastosowaniu testu

Microtox®.

Przeprowadzone w ramach niniejszej pracy badania pozwoliły na sformułowanie następujących

wniosków:

- Stopień eliminacji badanych mikrozanieczyszczeń w procesie nadźwiękawiania był

proporcjonalny do zastosowanej mocy akustycznej, a tym samym amplitudy drgań, energii

dostarczonej do roztworów wodnych, natężenia fali akustycznej oraz ciśnienia akustycznego

i czasu prowadzenia nadźwiękawiania.

- Przy zastosowaniu procesów opartych na działaniu O3 oraz H2O2, stopień usunięcia

analizowanych związków był zależny od dawki zastosowanego utleniacza. Natomiast efektywność

procesu heterogenicznej sonokatalizy była proporcjonalna do ilości i rodzaju zastosowanego

katalizatora.

- Stopień dekompozycji poszczególnych związków w procesie nadźwiękawiania był wyższy dla

roztworów zawierających tylko jeden rodzaj zanieczyszczenia niż w przypadku roztworów

zawierających mieszaniny związków.

- Po 30 min nadźwiękawiania średnio najniższy stopień usunięcia szkodliwych substancji

zaobserwowano w przypadku roztworów przygotowanych na bazie wody opadowej. Najwyższą

średnią efektywność w tym procesie uzyskano natomiast podczas nadźwiękawiania roztworów

przygotowanych w oparciu o wodę powierzchniową. Podczas sonikacji roztworów wody w kanału

oraz wody z jeziora bezodpływowego uzyskano zbliżoną efektywność tej metody.

- W procesie O3 zaobserwowano negatywny wpływ materii organicznej na efektywność eliminacji

analizowanych substancji.

- Porównując procesy jednostkowe przy zastosowaniu maksymalnych dawek utleniaczy

oraz 30 min nadźwiękawiania z najwyższą mocą akustyczną, średnio najwyższą efektywność

usunięcia badanych związków uzyskano w procesie nadźwiękawiania, a najniższa podczas

ozonowania.
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- Podczas zastosowania procesu US/O3 uzyskane wyższe stopnie usunięcia poszczególnych

związków w porównaniu do procesu US/H2O2 przy użyciu maksymalnych stężeń utleniaczy.

Efektywność procesów zintegrowanych była każdorazowo wyższa niż zastosowanie US, O3 oraz

H2O2 jako procesów pojedynczych.

- Zastosowanie heterogenicznej sonokatalizy w procesie US/Sa wpłynęło na zwiększenie

efektywności o średnio 13% w porównaniu do nadźwiękawiania stosowanego jako proces

pojedynczy. Proces US/Sa charakteryzował się nieznacznie niższą efektywnością w usuwaniu

szkodliwych związków niż proces US/Gl przy tej samej dawce katalizatora. Ponadto przy

zastosowaniu metody heterogenicznej sonokatalizy uzyskano średnio niższy stopień usunięcia

mikrozanieczyszczeń niż podczas procesu US/O3.

- Analiza ekotoksykologiczna wykazała, że zastosowanie procesów AOPs może prowadzić do

powstania toksycznych produktów ubocznych. W niektórych próbkach poprocesowych nie

zaobserwowano zmniejszenia efektu toksycznego lub zaobserwowano wzrost tego parametru.

Najniższy efekt toksyczny odnotowano po 5 min nadźwiękawiania roztworów przygotowanych na

bazie wody zdejonizowanej jednak toksyczność rosła kolejno wraz z czasem prowadzenia procesu.

Zależność odwrotnie proporcjonalną pomiędzy efektem toksycznym próbek poprocesowych

a dawką zastosowanego utleniacza zaobserwowano natomiast w przypadku procesu US/O3.
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