Rzeszów, 29 maja 2024 r.

Prof. dr hab. inż. Daniel Słyś
Katedra Infrastruktury i Gospodarki Wodnej
Wydział Budownictwa, Inżynierii Środowiska i Architektury
Politechnika Rzeszowska im. I. Łukasiewicza

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgra inż. Jakuba Copika
nt. „Badania nowych technologii oczyszczania strumieni wodnych
pod kątem eliminacji mikrozanieczyszczeń”**

**1. Podstawa formalna opracowania recenzji**

Formalną podstawą wykonania recenzji jest pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka na Politechnice Śląskiej (znak: RIE-BD.512.22.2024) oraz egzemplarz rozprawy doktorskiej mgra inż. Jakuba Copika nt. „Badania nowych technologii oczyszczania strumieni wodnych pod kątem eliminacji mikrozanieczyszczeń”.

**2. Przedmiot i zawartość rozprawy**

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska mgra inż. Jakuba Copika nt. „Badania nowych technologii oczyszczania strumieni wodnych pod kątem eliminacji mikrozanieczyszczeń”. Składa się ona z 6 rozdziałów merytorycznych, bibliografii, spisu tabel, rysunków i nomenklatury oraz streszczenia. Układ rozprawy doktorskiej jest poprawny.

Na początku pracy zamieszczono wprowadzenie, które w sposób ogólny przedstawia tło zagadnień podejmowanych w pracy doktorskiej.

W rozdziale drugim Autor przedstawia przegląd literatury w przedmiocie pracy. Dokonuje On charakterystyki mikrozanieczyszczeń organicznych, omawia ich źródła, w szczególności odnosząc się do farmaceutyków i środków higieny osobistej, wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych oraz perfluorowanych związków alifatycznych. Następnie, przedstawia On w sposób syntetyczny zagadnienie wpływu mikrozanieczyszczeń na zdrowie człowieka. Omawia zaawansowane procesy utleniania mikrozanieczyszczeń, w tym proces nadźwiekawiania. Przedstawiona wiedza odwołuje się do licznych źródeł literaturowych.

Z kolei, w rozdziale trzecim został zdefiniowany problem naukowy, cele badawcze i zakres pracy oraz teza pracy.

W kolejnej części pracy – rozdziale czwartym, poświęconemu metodyce dokonano charakterystyki wykorzystywanych w badaniach roztworów wodnych. Omówiono metodykę analiz fizykochemicznych roztworów wodnych oraz wykorzystywaną aparaturę. Następnie przedstawiono metodykę przeprowadzania procesów zaawansowanego utleniania oraz sonokatalizy. W dalszej części omówiono metodykę oceny stopnia usuwania zanieczyszczeń w oparciu o analizę chromatograficzną oraz wykorzystanie analizy ekotoksykologicznej do oceny efektu oczyszczania na toksyczność roztworu. W ostatniej części tego rozdziału przedstawiono metodologię obliczeń parametrów procesów utleniania oraz ich efektywności.

Rozdział piąty stanowi przedstawienie wyników badań oraz ich dyskusję.

Przedstawiono wyniki w zakresie eliminacji związków z wody zdejonizowanej, wody pochodzącej z jeziora, kanału otwartego oraz wody opadowej, które zostały poddane procesom nadźwiękawiania.

Omówiono wyniki badań toksyczności próbek roztworów przed i po procesie utleniania.

Następnie, w rozdziale tym przedstawiono wyniki badań w zakresie zastosowania innych procesów utleniania i zaawansowanego utleniania mikrozanieczyszczeń, takich jak: zastosowanie O<sub>3</sub>, US/O<sub>2</sub>, H<sub>2</sub>O<sub>2</sub>, US/H<sub>2</sub>O<sub>2</sub> oraz heterogenicznej sonokatalizy US/Sa i US/Gl.

Część merytoryczną pracy kończy rozdział szósty stanowiący podsumowanie i wnioski z przeprowadzonych prac badawczych.

Pracę kończy rozdział zawierający bibliografię, która liczy 235 cytowanych w pracy pozycji literaturowych, z czego zdecydowaną większość stanowią źródła zagraniczne. Bibliografia jest bogata, dobrana w sposób prawidłowy, adekwatny do przedmiotu rozprawy oraz jest ona aktualna. Wysoka liczba cytowanych prac świadczy o dobrym przeglądzie literatury przedmiotu wykonanym przez Doktoranta.

### **3. Ocena merytoryczna rozprawy**

#### **3.1. Ocena doboru tematu i celów rozprawy**

Wybrany temat rozprawy doktorskiej wpisuje w bardzo istotne zagadnienie powstawania i migracji mikrozanieczyszczeń w środowisku naturalnym, a także ich wpływu na życie i zdrowie człowieka.

Mikrozanieczyszczenia występują powszechnie we wszystkich aspektach bytności człowieka, natomiast źródła ich powstawania, transport, przekształcenia

i wpływ na jego kondycję nie są rozpoznane w wystraszającym stopniu i wymagają dalszych badań.

Zaawansowania dalszych badań wymagają również procesy, a w konsekwencji potencjalnie i technologie zmierzające do usuwania mikrozanieczyszczeń ze środowiska wodnego oraz środowiska życia człowieka. Substancje te mające zarówno działanie kancerogenne jak mutagenne, często o nieokreślonym jeszcze stopniu są substancjami groźnymi dla życia i zdrowia człowieka. Zatem, badania tych w zakresie tych substancji mogą stanowić interesujący obszar prac naukowych również w przyszłości.

Doktorant w swoich badaniach zajął się zagadnieniem eliminacji wybranych, różnych mikrozanieczyszczeń z wybranych rodzajów wód (woda jeziorna, odpływ z jeziora, woda deszczowa) oraz wpływem procesów utleniania na toksyczność poprzez powstawanie produktów procesów o podwyższonej toksyczności.

Doktorant stara się odpowiedzieć na pytania: i) Jaka jest efektywność usuwania wybranych mikrozanieczyszczeń w wybranych procesach jednostkowych w zależności od parametrów procesów w przypadku wód o różnym pochodzeniu, ii) Jaka jest efektywność usuwania wybranych mikrozanieczyszczeń przy łączeniu procesów jednostkowych w zależności od parametrów tych procesów, iii) Jak wpływa rodzaj procesu utleniania mikrozanieczyszczeń oraz ich łączenia oraz ich parametry na toksyczność roztworu.

Uważam, że temat dysertacji ma potencjał naukowy i możliwości praktycznej aplikacji wyników badań. Jest on interesujący i przyszłościowy. Wzrost ilości mikrozanieczyszczeń oraz coraz bardziej restrykcyjne podejście do ich eliminacji, może przyczynić się do coraz szerszego zainteresowania praktycznego takimi badaniami.

Cele pracy zostały prawidłowo sformułowane i pozwolił na odpowiedź na postawione tezy, a zakres badań był wystarczający i adekwatny do podjętego tematu.

### 3.2. Teza pracy

Na potrzeby realizacji rozprawy doktorskiej sformułowano tezę w obszarze badawczym, która zdaniem Doktoranta, i słusznie, wymaga rozpoznania w celu rozwoju nowych technologii oczyszczania wód z mikrozanieczyszczeń. Teza pracy:

cyt. *„Zastosowanie ultradźwięków stanowi skuteczną metodą eliminacji mikrozanieczyszczeń organicznych pochodzących z różnych źródeł. Integracja procesu nadźwiękawiania z innymi metodami zaawansowanego utleniania wpływa na zwiększenie efektywności procesu oczyszczania roztworów wodnych zawierających mikrozanieczyszczenia organiczne”* jest sformułowana poprawnie, choć moim zdaniem mogłaby być również rozdzielona na dwie niezależne tezy.

Zrealizowany zakres badań, dobór narzędzi badawczych i metod był adekwatny do postawionego celu i umożliwił w pełni potwierdzenie postawionej tezy pracy.

### 3.3. Ocena metody badawczej

Przyjęte do realizacji metody badawcze obejmowały w szczególności wykorzystanie: i) zaawansowanych analiz jakościowych z wykorzystaniem chromatografii, ii) analiz toksykologicznych próbek wody.

Z punktu widzenia założonych celów i zakresu badań metody badawcze zostały dobrane właściwie i umożliwiły pełną realizację postawionych celów badawczych oraz sformułowanie wniosków o charakterze użytkowym.

### 3.4. Ocena naukowej wartości rozprawy

Na podstawie przedłożonej do recenzji rozprawy doktorskiej za najważniejsze osiągnięcia naukowe mgr inż. Jakuba Copika uznaję kwestie przedstawione w punktach.

1. Opracowanie programu badań obejmującego analizy ilościowe i toksykologiczne z wykorzystaniem nowoczesnych narzędzi badawczych.
2. Analizę skuteczności eliminacji wybranych mikrozanieczyszczeń na drodze procesu nadźwiękawiania oraz innych procesów utleniania w zależności od parametrów operacyjnych tych procesów.
3. Analizę próbek wody w aspekcie wpływu procesów oczyszczania na pojawianie się niekorzystnych produktów tych procesów oraz zmianę stopnia ich toksyczności.
4. Analizę skuteczności eliminacji wybranych mieszanin mikrozanieczyszczeń na drodze procesu nadźwiękawiania oraz innych procesów utleniania w zależności od parametrów operacyjnych tych procesów.

## 4. Uwagi krytyczne i dyskusyjne

Przedmiotowa praca doktorska jest napisana poprawnym językiem polskim. Posiada prawidłową strukturę i podział treści. Jest ona zrealizowana na wysokim poziomie edytorskim.

Nie wnoszę zastrzeżeń merytorycznych dla zrealizowanych badań. Podczas obrony proszę o omówienie następującej kwestii:

1. Czy uprawnione jest twierdzenie, że w przypadku niektórych rodzajów zanieczyszczeń: i) ze względu na możliwość powstawania toksycznych produktów utleniania zanieczyszczeń ii) oraz ze względów energetycznych wskazane jest stosowanie najkrótszych z analizowanych czasów trwania nadźwiękawiania.
2. Proszę o komentarz dotyczący wpływu ilości energii dostarczanej do roztworu

w przypadku nadźwężkowania na uzyskiwany stopień eliminacji badanych zanieczyszczeń.

3. Proszę o omówienie proponowanych przez Doktoranta dalszych kierunków badań w temacie rozprawy.

## **5. Podsumowanie i wniosek końcowy**

Na podstawie analizy przedstawionej mi do oceny rozprawy doktorskiej, a w szczególności postawionych przez Doktoranta celów, zakresu, tez, zastosowanych narzędzi badawczych, zrealizowanych badań, analizy i dyskusji otrzymanych wyników stwierdzam, że mgr inż. Jakub Copik rozwiązał postawione przed nim zadanie naukowe w sposób nie budzący zastrzeżeń.

Zaprezentowany przez Doktoranta warsztat badawczy, sposób wnioskowania naukowego i podejście do tematu rozprawy potwierdzają jego dojrzałość oraz umiejętność pracy badawczej.

Uzyskane wyniki mają znaczenie zarówno teoretyczne jak i w przyszłości mogą być wykorzystane aplikacyjnie. W swoim zakresie rozwijają one teorię związaną z ważnym, ogólnoswiatowym problemem dotyczącym metod eliminacji mikrozanieczyszczeń ze środowiska.

Autor rozprawy wykazał się umiejętnością planowania, przygotowania i realizacji badań, a także analizy wyników i formułowania wniosków.

Reasumując, uważam że przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska posiada walory naukowe oraz praktyczne. Została zrealizowana na wysokim poziomie badawczym, a osiągnięte wyniki stanowią oryginalny wkład Autora do badań mikrozanieczyszczeń wody, w szczególności w aspekcie ich eliminacji.

Biorąc pod uwagę powyższe stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska autorstwa mgr inż. Jakuba Copika nt. „Badania nowych technologii oczyszczania strumieni wodnych pod kątem eliminacji mikrozanieczyszczeń” spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim określone w przepisach prawa. W związku z powyższym, stawiam wniosek o przyjęcie rozprawy doktorskiej i dopuszczenie jej do publicznej obrony.